
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Rondônia, quarta-feira, 23 de março de 2016 - Correio Popular
CLASSIFICADOS Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.6

DOCUMENTO EXTRAVIADO
 O Sr. JOSÉ PEREIRA DA CUNHA ins-

crito no CPF sob o nº 085.181.572-34, RG nº 
103.513 SSP-MG. Comunica o extravio do 
Título de Propriedade da Terra com n.132776 
em nome do Sr. Itamar José de Sant’Ana, do 
Lote 99, Gleba 47, localizado na Linha 617, 
Km 14,5, no Município de Governador Jorge 
Teixeira-RO, de acordo com a Ocorrência 
Policial nº 315N2016.

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 O Sr. SEBASTIÃO CARLOS DE AGUIAR, 

inscrito no RG nº 153648 SSP-RO, CPF 
nº143.156.962-34, residente à Linha T-20B, LT 
35, Zona Rural, município de Urupá-RO. Comu-
nica o extravio da Notas Fiscais de produtor rural, 
números 00006, 00007, 00008, 00009 e 00010, 
de acordo com a Ocorrência Policial nº 41n2016.

Decreto n.º 29/2016 
De 21 de março 2016.

Altera o Decreto n° 143/2015 de 17 de 
Novembro de 2015 que nomeia Comitê de 
Coordenação para avaliar, discutir, criticar, 
sugerir alternativas e supervisionar a elaboração 
do PMSB (Plano Municipal de Saneamento 
Básico) avaliando os trabalhos do ponto de vista 
técnico operacional financeiro e ambiental.

O Prefeito do Município de Alvorada do 
Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 64 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Termo de Convenio n° 
595/2010, cujo Objeto é a Elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.

DECRETA:

Art. 1° Ficam designados os servidores 
abaixo nominados para compor o Comitê de 
Coordenação do PMSB - Plano Municipal de 
Saneamento Básico.

COORDENADOR: Representante da Se-
cretaria Municipal de Administração-SEMAD

TITULAR: JOSÉ ALMEIDA DA SILVA - 
CPF: n° 062.968.902-49                                

SUPLENTE: ROBERTO CARLOS DA 
SILVA - CPF n° 283.606.212-68

MEMBROS:
I – Representante da Secretaria Municipal de 

Urbanismo – SEMDUR
TITULAR: JOÃO CARLOS FABRIS JU-

NIOR, CPF n° 663.613.112-87
SUPLENTE: ANDERSON JULIÃO INÁCIO 

CPF: n° 754.407.682-20 
II – Representante da Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social – 
SEMADES;

TITULAR: MAILCE JURELO, CPF n° 
851.691.612-04

SUPLENTE: JOSELAINE MAGALHÃES 
CPF: 009.977.392-90

III – Representante da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED; 

TITULAR: JOSÉ FRANCISCO SAMPAIO 
CPF n° 867.244.287-34

SUPLENTE: ISAEL FRANCELINO CPF: 
351.124.252-53

IV – Representante do Sindicato dos Traba-
lhadores Trabalhadora Rural

TITULATAR: JOÃO LUIZ ALVES DE 
SOUZA CPF: 692.418.052-34

SUPLENTE: LEONIRA DA SILVA SAN-
TOS CPF: 296.726.782-15

V- Representante da Secretaria Municipal de 
Agricultura – SEMAGRI;

TITULAR: JULIANA CÂNDIDA NEVES 
DA SILVA CPF: 901.196.732-15

SUPLENTE: JOSEILDA DA COSTA, CPF 
n° 863.886.142-72

VI – Representante da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR;

TITULAR: FABIO LUIZ DE MOURA, CPF 
n° 898.712.512-20

SUPLENTE: WAGNER TAVARES BRA-
GANÇA CPF: 000.831.352-58

VII – Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMSAU;

TITULAR: GILMA ALVES DA SILVA - CPF 
n° 409.644.692-00

SUPLENTE: ANA LAURA DA VITORIA 
CPF: 000.778.141-50                                 

VIII Representante do Núcleo Intersetorial de 
Cooperação Técnica- NICT-FUNASA.

Art. 2º Compete a este Comitê Coordenar, 
criticar, sugerir alternativas e supervisionar 
a elaboração do PMSB (Plano municipal de 
Saneamento Básico).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, Revogando as disposições 
em contrario em especial o Decreto 143/2015 
de 17 de novembro de 2015.

Publique-se; 
Registre-se; 
Comunique-se e 
Arquive-se.

Alvorada do Oeste, Gabinete do Prefeito, 
21 de Março de 2016.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Decreto n.º 31/GP/2016.
de 21 de Março de 2016.

“DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DO 
DECRETO MUNICIPAL 04/GP/2016 DE 
16/01/2016, QUE TRATA DA EXONERAÇÃO 
DO SERVIDOR GERALDO DA VITORIA 
(Conforme Adm. Processo Nº 1414/2013)”.

O Prefeito Municipal de Alvorada do Oeste/
RO., RANIERY LUIZ FABRIS, no uso de suas 
atribuições legais,  que lhes são conferidas em Lei:

D E C R E T A

Art. 1º. Fica revogado integralmente o 
disposto no 04/GP/2016 DE 16/01/2016, que 
trata da exoneração do quadro de Servidores 
Públicos Municipal Regime Jurídico Estatu-
tário, o servidor, GERALDO DA VITORIA, 
portador do RG nº 401.200 SSP/MT e do CPF 
nº 418.631.002-53, do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Diversos, com carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais, nomeado 05/02/1998.

Art. 2º. Determino ao departamento de recur-
sos Humanos a imediata reintegração ao cargo 
de origem conforme decisão exarada nos autos 
do processo 1414/2013.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor nesta 
data, ficam revogadas as demais disposições 
em contrário.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se;
Arquive-se.

RANIERY LUIZ FABRIS
Prefeito Municipal

Decreto n. 30/2016 
De 21 de março de 2016

Altera o Decreto n° 144/2015 que Nomeia 
Comitê Executivo para supervisionar, avaliar, 
discutir, criticar, sugerir e aprovar os produtos 
propostos pela empresa contratada para elabora-
ção do PMSB (Plano Municipal de Saneamento 
Básico) avaliando os trabalhos do ponto de vista 
técnico operacional, financeira e ambiental.

O Prefeito do Município de Alvorada do Oes-
te, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 64 da Lei 
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Termo de Convenio n° 
595/2010, cujo Objeto é a Elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, considerando a 
necessidade de alteração de nomes que compõem 
o Comitê.

DECRETA:

Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo 
nomeados para compor o Comitê Executivo do 
PMSB (Plano Municipal de Saneamento Básico).

COORDENADOR:
Representante da Divisão de Malária e Den-

gue– SEMSAU
JOSE ESMANDIR DE SOUZA, CPF n° 

592.877.642-00
Suplente: ALFEU FIOROTT, CPF: n° 

112.786.092-53                      

MEMBROS:
I - Representante do Serviço Autônomo de 

Águas e Esgotos – SAAE;
TITULAR: HILTON GUMS, CPF n° 

162.874.012-49 
SUPLENTE: LUZINETE BARROS DA SILVA 

CPF n°368.715.082-87
II – Representante da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR;
TITULAR: FABIO LUIZ DE MOURA, CPF 

n° 898.712.512-20 
SUPLENTE: WAGNER TAVARES BRAGAN-

ÇA, CPF n° 009.831.352-58.
III – Representante da Secretaria Municipal de 

Urbanismo-SEMDUR
TITULAR: JOÃO CARLOS FABRIS JUNIOR, 

CPF n° 663.613.112-87
SUPLENTE: ANDERSON JULIÃO INÁCIO 

CPF: n° 754.407.682-20:
IV – Representante da Equipe Técnica da Em-

presa Contratada
a) EDMUNDO MACHADO NETO - MESTRE 

EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL.

b) CÁSSIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA – 
ESTAGIARIO ENGENHARIA CIVIL.

c) ILDO STORER NETO – ENGENHEIRO 

CIVIL, ESPECIALISTA EM ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL.

d) PERMINIO DE CASTRO DA COSTA 
NETO- ENGENHEIRO CIVIL.

e) ROBINSON BORGES- ENGENHEIRO 
SANITARISTA.

f) SELMA CRISTINA OLIVEIRA- PEDA-
GOGA.

g) DAURISSON DE SOUZA SANTOS- AR-
QUITETO E URBANISTA.

h) EDMAR DA GRAÇA CRUZ- ENGENHEI-
RO AMBIENTAL.

V – Representante da Associação Comercial 
e Empresarial de Alvorada do Oeste/RO-ACEA

TITULAR: FRANCISCA V. VIANA DA SILVA 
CPF: 300.614.312.49       

SUPLENTE: FRANCISCO CLEBER DE OLI-
VEIRA COSTA CPF: 417.007.163-87                     

VI – Representante da Secretaria Municipal de 
Agricultura-SEMAGRI

TITULAR: JULIANA CÂNDIDA NEVES DA 
SILVA CPF: 901.196.732-15 

SUPLENTE: JOSEILDA DA COSTA, CPF n° 
863.886.142-72

VII – Representante do Conselho Municipal 
de Saúde-CMS

TITULAR: ANTÔNIO MARQUES NETO 
CPF: n° 203.381.472-68’

SUPLENTE: RUBENS GOMES VELOSO 
CPF: n° 340.712.102-49

VIII - Representante da secretária Municipal 
de Administração- SEMAD.

ASSESSOR JURÍDICO (ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE LEI E CONSUTORIA JURIDICA 
DA PREFEITURA).

AUXILIAR ADMINISTRATIVO CUSTEADO 
PELA PREFEITURA GEOVACI LEANDRO 
DE ARAÚJO.

CONTADOR CUSTEADO PELA PREFEI-
TURA- WAGNER BARBOSA DE OLIVEIRA.

IX - Representante da câmara municipal: 
Legislativo.

Titular: MAX ALTAMIRANDO ARAUJO DE 
QUEIROZ: VEREADOR CPF: 570.679.299-20

SUPLENTE: ANTONIO MOREIRA RIBEI-
RO: VEREADOR CPF: 420.094.992-04

Art. 2º Compete a este Comitê supervisionar, 
criticar, sugerir alternativas e aprovar o produto do 
PMBS (Plano municipal de Saneamento Básico), 
por parte da Empresa Contratada.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, Revogando as disposições em 
contrario em especial o Decreto 144/2015 de 17 
de novembro de 2015.

Publique-se; 
Registre-se; 
Comunique-se e 
Arquive-se.

Alvorada do Oeste, Gabinete do Prefeito, 
21 de março de 2016.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO/
RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato Nº 018/2016 publicado 
no Correio Popular do Estado de Rondônia no 
dia 21 e 22/03/2016. 

Onde se lê: Processo n° 247/2016. 

Leia-se: Processo n° 249/2016.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/CPL/2016
PROCESSO Nº 095/FMS/2016
O Fundo Municipal de Saúde de Alvorada 

do Oeste/RO, por seu Pregoeiro nomeado 
pelo Decreto Nº 059/2015, torna público que 
realizará licitação na Modalidade de PREGÃO 
ELETRONICO, tipo Menor Preço, que será 
julgado pelo menor preço do lote, nos termos da 
lei nº 10520/02 decreto federal 5.450/05, decre-
to Municipal nº 27/07, aplicando-se subsidiaria-
mente a lei nº 8.666/93, para atender ao Fundo 
Municipal de Saúde. DO OBJETO: Aquisição 
de equipamento e material permanente, confor-
me proposta nº 13008.260000/1140-06, valor 
estimado: R$ 299.870,00 (duzentos e noventa 
e nove mil oitocentos e setenta reais), conforme 
especificações e condições complementares 
descritas nos Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  

06/04/16 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                           06/04/16 

às 09:00 hs.
Inicio do pregão:                                        06/04/16 

às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será ob-

servado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
c) Da Autorização: Processo Administrativo 

Nº 095/FMS/2016.
d) Da Fonte de Recursos: 
Programação         Categ. Econômica      F. de 

Recursos            Ficha
10.302.0009.2038       44.90.52-00                 

AIH’S                      499                                             
Maiores Informações serão fornecidas de 

segunda a sexta-feira, no horário das 08h00min 
às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, 
sito a Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: 
três poderes, através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.
ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 22 de março de 2016.

VALDIR SILVÉRIO
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/CPL/2016

PROCESSO Nº 100/FMS/2016

O Fundo Municipal de Saúde de Alvorada 
do Oeste/RO, por seu Pregoeiro nomeado 
pelo Decreto Nº 059/2015, torna público que 
realizará licitação na Modalidade de PREGÃO 
ELETRONICO, tipo Menor Preço, que será 
julgado pelo menor preço do lote, nos termos da 
lei nº 10520/02 decreto federal 5.450/05, decre-
to Municipal nº 27/07, aplicando-se subsidiaria-
mente a lei nº 8.666/93, para atender ao Fundo 
Municipal de Saúde. DO OBJETO: Aquisição 
de equipamento e material permanente, confor-
me proposta nº 13008.260000/1140-05, valor 
estimado: R$ 339.882,50 (Trezentos e trinta 
e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos), conforme especificações 
e condições complementares descritas nos 
Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  

07/04/16 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                           07/04/16 

às 09:00 hs.
Inicio do pregão:                                        07/04/16 

às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será ob-

servado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
c) Da Autorização: Processo Administrativo 

Nº 100/FMS/2016.
d) Da Fonte de Recursos: 
Programação         Categ. Econômica      F. de 

Recursos            Ficha
10.301.0009.1007        44.90.52-00             RE-

FORMA                 437
                                                                  E 

AMPLIAÇÃO
Maiores Informações serão fornecidas de 

segunda a sexta-feira, no horário das 08h00min 
às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, 
sito a Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: 
três poderes, através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.
ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 22 de março de 2016.

VALDIR SILVÉRIO
PREGOEIRO

http://www.licitanet.com.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br


GERAL
Rondônia, quarta-feira, 23 de março de 2016 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

AVISO DE LICITAÇÂO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 04/CPL/CMJP/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/CMJP/16

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada a licitação, na modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo Menor Preço por item cujo o objeto, Aquisição 
de material de informática. Conforme anexo I termo de referência 
do  edital., no valor estimado R$ R$ 23.196,23  (Vinte e três 
mil cento e noventa e seis reais e vinte e três centavos) Tudo 
conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura 
e sessão de disputa por lances , será realizada no dia 06   de Abril     
de 2016 , às 09:00 horas (conforme horário de Brasília- DF), 
realizado, no endereço eletrônico https://www.comprasnet.gov.
br/ `a cópia completa do edital será disponibilizada no endereço 
eletrônico  https://www.comprasnet.gov.br/  

Ji-Paraná, 22   de Março  de 2016.

Alexandre Aparecido Alves da Silva
Presidente CPL/Pregoeiro/CMJP

Portaria N° 016/DRH/CMJP/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.011/CPL/2016

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, através do Prego-
eiro, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, que será julgado pelo MENOR PREÇO POR ITEM, 
nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
com aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666/93, Decreto Federal 
7.892 de 23 de Janeiro de 2013, Decretos Municipais n.º 056/
PMS/2013 e 038/PMS/2013. OBJETO: REALIZAÇÃO DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DE COPA E COZINHA 
E MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PREFEITURA MUNICIPAL SERINGUEIRAS – RO, POR 
UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE), DE ACORDO 
COM QUANTITATIVO SOLICITADO POR CADA SECRE-
TARIA, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. O Procedimento está autori-
zado através do Processo Administrativo n°116/SEMAD/2016. 
Data para cadastro de proposta a partir das 09:00 horas do dia 
30/03/2016, Data para abertura de propostas a partir das 08:00 
horas do dia 08/04/2016;  Inicio da sessão pública de lances: 
dia 08/04/2016 às 10:00 horas, horário de Brasília,  local www.
cidadecompras.com.br. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado 
e na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de SERINGUEI-
RAS- RO, sito à Av. Marechal Rondon, 984 - Centro, de Segunda à 
Sexta Feiras, exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 
às 13:00 horas, maiores informações através do telefone (0xx)69 
3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 22 de março de 2016.

Atenciosamente,
_________________________

Emerson Gomes dos Reis
Pregoeiro Oficial

Port.N°145/GAB/2015

Extrato Do 02° Termo Aditivo 
Do Contrato Nº104/2014

Processo N°:735/2014 /Semosp
Contratante: Prefeitura Municipal De Seringueiras - Ro
Contratada: Sec Engenharia E Construtora Ltda.
Cnpj: 07.103.838/0001-50
Licitação: Tomada De Preços Nº007/Cpl/2014.
Objeto: Execução De Serviço De Iluminação Pública.
Prazo: Fica Prorrogada O Prazo De Vigência Constante Da 

Cláusula Sexta Do Contrato Original, Para Mais 150 (Cento E 
Cinqüenta) Dias, Sendo Assim O Prazo Fica Estipulado Para 
Prestação De Serviços Até 01/12/2015.

Extrato Do 03° Termo Aditivo 
Do Contrato Nº104/2014

Processo N°:735/2014 /Semosp
Contratante: Prefeitura Municipal De Seringueiras - Ro
Contratada: Sec Engenharia E Construtora Ltda.
Cnpj: 07.103.838/0001-50
Licitação: Tomada De Preços Nº007/Cpl/2014
Objeto: Execução De Serviço De Iluminação Pública.
Prazo: Fica Prorrogada O Prazo De Vigência Constante Da 

Cláusula Sexta Do Contrato Original, Para Mais 150 (Cento E 
Cinqüenta) Dias, Sendo Assim O Prazo Fica Estipulado Para 
Prestação De Serviços Até 01/05/2016.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

CITAÇÃO DE: M R DE LIMA EIRELE ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 12.711.950/0001-
03, na pessoa do Representante, GESSY RODRIGUES LIMA, 
brasileiro(a), inscrito(a) no CPF sob nº 608.940.326-15, e RO-
SILDA GOMES RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF sob 
nº 047.975.426-83, atualmente em lugar incerto.

Processo: 0014689-60.2014.8.22.0005
Classe: Execução de título extrajudicial
Assunto: Contratos Bancários
Exequente: Cooperativa de Crédito dos Empresários de Ji-Paraná 

Sicoob Emprecred
Advogado: Renata Alice Pessôa Ribeiro de Castro Stutz OAB 

RO 1112
Executado: M R de Lima Eireli Me e outros
Valor da Ação: R$ 21.447,86 (25-09-2014)

FINALIDADE: Citação do(a)(s) executado(a)(s), para que 
PAGUE no prazo de 03 (três) dias, contados da dilação do prazo 
do Edital, a importância cobrada do valor da ação, ou seja, R$ 
21.447,86 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e seis centavos), mais atualização, em espécie 
(art. 652, CPC), alterado pela Lei 11.382/06). Ficando ADVER-
TIDA, que não efetuando o pagamento no prazo assinado acima, 
ser-lhe-ão PENHORADOS E/OU ARRESTADOS tantos bens 
quantos bastem para garantia da dívida, CIENTE AINDA que 
poderá OPOR-SE, querendo, EMBARGOS DO DEVEDOR, 
INDEPENDENTEMENTE DE OENHORA (ART. 736, CPC).

RESUMO DA INICIAL: Os executados contrataram créditos 
representados pela Cédula de Crédito Bancário nº 2586-1, no 
valor original (inicial) de R$ 28.000,00, montando a dívida em 
25/09/2014 o valor de R$ 21.059,57.

ADVERTÊNCIA: Havendo ou não penhora, o prazo para 
EMBARGAR será de 15 (quinze) dias, contados da dilação do 
prazo Edital.

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller – Av. Ji-
-Paraná, 615, CEP: 76.900-261 – Fone: (069) 3421-1337 ou 
3421-1369 – Ramal 216 – site: www.tjro.jus.br.

Ji-Paraná-RO, 1º de março de 2016.

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná – 1ª Vara Cível
Sede do Juízo: Fórum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná-RO, 

76900261 – Fax: (69) 3421-1337 – Fone: (69) 3421-5128

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 30 dias

Processo: 0000675-37.2015.8.22.0005
Classe: Usucapião
Requerente: Gilberto Borgio
Advogado: Giane Ellen Borgio Barbosa OAB/RO 2027
Requerido: Calama - loteamento e Administração de Imóveis 

Ltda
Valor da Causa: R$ 300.000,00

A Doutora Sandra Martins Lopes, MM. Juíza de Direito da 
1ª Vara Cível desta Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, 
na forma da Lei, etc.

FINALIDADE: AVISA aos interessados ausentes incertos e 
desconhecidos, de que tramita no Cartório da Primeira Vara Cível 
da Comarca de Ji-Paraná – RO, os Autos de USUCAPIÃO tendo 
como Requerente Gilberto Borgio, e Requerido Calama – lotea-
mento e Administração de Imóveis Ltda, para que os interessados, 
querendo, manifestem-se, no prazo de 15 (quinze) dias, contado 
a partir do término do prazo de 30 (trinta) dias da data da publi-
cação deste edital.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão 
verdadeiros os fatos articulados pelo(a) Requerente.

NATUREZA DO PEDIDO: O autor, por si e por seus antecesso-
res, há mais de 15 anos, vem mantendo a posse de forma mansa e 
pacífica, contínua, sem oposição e com “animus Domini”, sobre 
áreas de imóveis rurais, situadas; 1) Sítio Água Limpa, Linha 101, 
Gleba 01, Lote 327-A da Secção B, Setor Calama, Zona Rural, 
Município de Ji-Paraná, com área de 15.5100 ha; 2) Sítio Boa 
Vista, Lote 15, Lote 327-C da Secção B, Gleba 01, Zona Rural, 
Município de Ji-Paraná, com área de 12,1 ha; 3) Sítio Boa Espe-
rança, Lote 327-B da Secção B, Setor Calama, Linha 101, Gleba 
01, Município de Ji-Paraná, com área de 16,9 ha; 4) Sítio Monte 
Belo, Gleba Piríneos, Lote 327-D da Secção B, Linha 101, Setor 
Calama, Projeto Fundiário Ouro Preto, Município de Ji-Paraná, 
com área de 07 alqueires; 5) Lote 327-E da Secção B, Gleba 01, 
Linha 166, Estrada Km 15, Município de Ji-Paraná, com área de 
18,5100 m². Os referidos imóveis ficaram pertencendo ao autor, 
através dos Contratos Particulares de Compra e Venda. Durante 
todos esses anos autor vem efetuando o pagamento dos respectivos 
impostos que incidem sobre os imóveis, além da taxa de água e luz, 
zelando e cuidando dos mesmos como se seus fossem, com ânimo 
de proprietário. O autor nunca sofreu qualquer tipo de contestação 
ou impugnação por parte de quem quer que seja, sendo a sua posse, 
portando, mansa, pacífica e ininterrupta durante todo esse tempo.

Ji-Paraná / RO, 02 de março de 2016.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada – Portaria 003/2009/GAB/1ªVCRPC

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
PRAZO: 30 DIAS

DE: VALQUÍRIA TROMBINI MARTINS, RG 754193 SSP/
PR, CPF 774.724.202-63.

FINALIDADE: CITAR nos termos da Ação de Execução de 
Título Extrajudicial e INTIMAR para pagar, dentro de 03 (três) 
dias, o principal e cominações legais sob pena de penhora. No caso 
de integral pagamento no prazo mencionado, a verba honorário 
será reduzido pela metade, e que poderá independentemente de 
penhora, opor EMBARGOS DO DEVEDOR, no prazo de 15 
(quinze) dias. O prazo supra, começará a contar a partir do término 
de publicação deste, ou seja, 30 (trinta) dias.

RESUMO DO PEDIDO INICIAL: “A exequente é credora 
dos executados título Cédula de Crédito bancário, n. 1818-4, que 
concedeu empréstimo de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 
De forma amigável, a autora utilizou de todos os meios disponíveis 
para pagarem em 3 dias o valor de R$ 86.573,86 devendo incidir 
correção monetária, juros de mora a partir de 25/01/2013, até a 
data do efetivo pagamento e honorários advocatícios”.

Processo: 0003423-13.2013.8.22.0005
Classe: Execução de Título Extrajudicial
Exequente: Cooperativa de Crédito dos Empresários de Ji-Paraná 

RO SICOOB – EMPRECRED
Advogado: Renata Alice Pessoa Ribeiro de Castro Stutz OAB/

RO 1112
Executado: M s A Gasparini Vidraçaria Ltda ME e outros

SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS PESSO-
ALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-NOS VIA INTERNET, 
ENDEREÇO ELETRÔNICO:

JUIZ: sassamoto@tjro.jus.br
ESCRIVÃO: jip3civel@tjro.jus.br

Ji-Paraná, 22 de fevereiro de 2016

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz de Direito

(Assinatura Digital)

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 
O Sr. JOVENIL DO AMARAL ALENCAR, inscrito no RG nº 

000484578 SSP-RO, CPF nº 422.013.732-72, residente à Linha 
C-3, LT 58, GL. 05, Zona Rural, município de Urupá-RO. Comu-
nica o extravio da Notas Fiscais de produtor rural, números 00002, 
00004 e 00005, de acordo com a Ocorrência Policial nº 42n2016.

Mulher é encontrada 
caída na rua com três 
perfurações de faca

Uma mulher iden-
tificada como R.S.B. 
de 30 anos, sofreu 
uma tentativa de ho-
micídio na noite da 
última segunda-feira 
(21) e foi encontrada 
caída na avenida Dom 
Pedro I, em frente à 
escola Raimundo Ca-
tanhede, no setor 4, 
em Jaru, com ferimen-
tos a faca.

Segundo informa-
ções, a vítima estava 
caída em frente a um 
bar, em que testemu-
nhas disseram que ela 
se encontrava ante-
riormente. A vítima 
apresentava três per-

furações nas costas, 
causadas por esfaque-
amento.

A mulher foi so-
corrida pelo Corpo de 
Bombeiros ao Hos-
pital Municipal de 
Jaru, mas após receber 
atendimento médico, 
foi transferida para 
uma unidade médica 
em Ji-Paraná, devido 
à gravidade da lesão. 
A Polícia Militar tam-
bém foi acionada e 
compareceu ao local 
e colheu informações 
para tentar chegar ao 
autor do crime.

Fonte: Jornal Ron-
dônia Vip

https://www.comprasnet.gov.br/
https://www.comprasnet.gov.br/
http://www.cidadecompras.com.br
http://www.cidadecompras.com.br
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
http://www.tjro.jus.br/
mailto:sassamoto@tjro.jus.br
mailto:jip3civel@tjro.jus.br

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

